

Danskeeren.

Lördags-Udgave.

„Danskereen“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 18.

Blair, Nebr., Lørdag d. 1. Marts 1902.

11te Aarg.

Amerika.

„Meteor III“ løber af Stablen.

New York, Febr. 26. — I Gaar i Regndrej, under Kanonerens Torden og i Overværelse af en glimrende Forsamling Mand og Kvinde, gik den tytte Rejseres nye Yacht af Stablen ved Shooters Island.

Præsidenten, Prins Heinrich, Mrs. og Miss Roosevelt antom Kl. 9.30 og bilstes af en Salut paa 42 Kanonstuds. To Bataljoner af Flaademitlisen var antommen Kl. 8 og posteredes paa forskellige Punkter mellem Landingspladsen og det Sted, hvor Yachten skulde glide i Vandet. Senere antom en Eskadron Officerer og Matroser fra Hohenzollern.

„Philadelphia“ havde god Tid paa Turen nedover til Shooters Island, og det blev besluttet, at den skulde gøre en Svung rundt den specielle Estadre, som laa til Ankers ud for Sen. Eskadren affyrede 21 Stud og bemandede Siderne til Ere for Præsidenten, Prins Heinrich, Mrs. og Miss Roosevelt indfandt sig paa den oprejste Platform Kl. 10.22. Prinsen førte Miss Roosevelt hen til den lille Platform lige under Baadens Boug. Kl. 10.39 knuste Miss Roosevelt med fast og sikker Haand den forstørrede Flaeske med lyst Champagne mod Yachtens Boug, idet hun sagde: „I den tytte Rejseres Navn dæber jeg dig „Meteor“.“

Kanonerne tordnede, Musikken spillede, Folk kastede Hatten op i Luften under Jubelstrik. Prinsen overrakte Miss Roosevelt en dejlig Buket og hændte derefter, idet han førte Haanden til Hatten, nogle forbindelige Ord til de Tilstedeværende.

Baadens gik af Stablen uden noget som helst Uheld. Præsidentens Datter greb en Dre af Sølv og overhuggede Toget. Yachten begyndte at slingre og gled saare og majestætisk ud paa Vandet. Derefter blev Prins Heinrich og Miss Roosevelt fotografere. Strafs efter at Yachten var gaaet af Stablen, begav man sig til Hallen, hvor der ferveredes Lunsj. Der blev udbragt Staal for Prinsen, og derpaa Hurraer for ham, for Roosevelt og Miss Roosevelt, og det med faaban Kraft og Begejstring, skriver „Stan.“, at Bygningerne ryste.

Præsidenten og Prinsen tog hinanden i Haanden, hvorefter der, idet man skulde forlade Hallen, blev udbragt tre Hurraer for Miss Roosevelt. Da Yachten var gaaet af Stablen, sendte Prinsen følgende Telegram til Rejser Wilhelms:

Yachten netop gaaet af Stablen under glimrende Auspicier. Døbt ved Miss Roosevelts Haand. Prægtigt Fartøj. Stor Enthusiasme. Jeg sender min hjerteligste Velsigning.

Fra Shooters Island begav Præsidenten og Prinsen sig ombord i Hohenzollern, hvor Prinsen gav en Midttag for 67 indbudne Gæster. Før man gik til Bords, overrakte Prinsen Miss Roosevelt et Guldbarmbaand med Rejserens Billede i Diamanter.

Word i en Skole.

Camargo, Ill., Febr. 25. — Den 22-aarige Fletcher Barnett stød og dræbte Miss Wiseman, en Lærerinde, i hendes Stole og i Nærvarrelse af alle hendes Elever Kl. 10 i Morges, hvorpaa han stød efter en af Drengene, som prøvede paa at beskytte sin Lærerinde, vristede en Bøsse fra en anden Dreng, som stundomst havde hentet den fra en nærliggende Farm; han prøvede paa at skyde sig selv, men da det mislykkedes, løb han til en Brønd nær ved, sprang i den og druknede.

Han kom ind i Stolen straks efter at Børnene var faldet ind, gik lige op til Miss Wiseman og sagde: „Du har ruineret mit Liv, tag nu Hjelperne.“ Han stød, men ramte ikke første Gang. Hun henfaldt ham om ikke at skyde igen; men han tvang hende baglænds over en Bænk og kendte en Kugle gennem hendes Bryst. Met et gennem-

trængende Strik styrkede hun op og løb hen over Gulvet, men faldt saa og var død med det samme. Børnene var rødselslagne og styrtede ud af Stolen, paa en Dreng nær, som prøvede at forsvare Lærerinden, men Barnett truede ham med Revolveren i Haanden til at gaa ud og stød efter Drengen, da han gik ud af Døren, dog uden at ramme.

En Sejr for Kvinder.

Des Moines, Febr. 26. — Jovna Kvinder, der kæmper for Stemmeret, har vundet en stor Sejr i Dag, idet Senaten med 28 Stemmer mod 18 vedtog Senator Atiens Forslag om et konstitutionel Amendement, som giver lige Stemmeret for Mand og Kvinde.

Fortalperne for Sagen er begejstrede, de havde næppe ventet, at Sagen var gaaet saa let, færlig frægtede de Senatets Modstand, medens de er overbevist om, at Repræsentanthuset nok skal vedtage Forslaget.

De tiende Ting

Hypnotisme i Stedet for Kloroform. Flora, Ind., Febr. 26. — En Tandlæge har med Held forsøgt at fæ sine Patienter hypnotisere i Stedet for at bedøve dem. En ung Farmer, John Maggart, blev hypnotiseret af V. L. Ricketts, en Re-daktor, hvorefter Tandlægen tog fat paa sit Arbejde — at fylde en Tand. Han bandede og arbejdede i Maggart's Tænder i en halv Time, uden at denne ved et Tegn tilkendegav, at han var sig bevidst. Der var heller ingen stemme Eftervirkninger.

Dræbt i Søvn. Jacksonville, Ill., Febr. 16. — Woodford Hughes, som for kort Tid siden blev frifunden for Bestyrdningen om at have myrdet James Sweeney, er bleven stukt af en maastreret Snigmorder i Morges tidlig, medens han sov i sin Seng. Mandener, Morderen er en Sweeneys Venner.

Hughes har altid været en urolig Karakter og har afstedkommet mange Stærkmyrdelser i sin Hjemby. Han har derfor siden Anslagen for Morderet holdt sig borte, men vedede sig saa tilbage forleden for at afgøre nogle Forretninger. Som meddelte tofede det ham hans Liv.

En Genforening efter 20 Aar. Hartford City, Ind., Febr. 26. — Rev. L. Goodrich fra Red Key har nylig fundet sin Søn og Datter, som blev fjaalen fra ham for 20 Aar siden.

En Dag da Mr. Goodrich havde været i Chicago, som han hjem og fandt Børnene borte. Han sagde efter dem i mange Aar uden at finde Spor af dem, indtil for ganske nylig, da han modtog et Brev fra en Mrs. Lafayette Tillmore. Ved fortat Brevveksling blev han mere og mere overbevist om, at Mrs. Tillmore var hans tabte Datter, Formodningen blev senere til Overbevisning, og gennem Datteren lærte han Sønnens Opholdssted at kende.

Mrs. Tillmore fortalte, at det var deres Moder, som havde taget dem borte. Datteren var senere sat i Kloster, men var sligt og blev senere gift med en Præst.

Moderen opholder sig i et Kloster i Kanaba.

Liget vender hjem. New York, Febr. 24. — Fredag Eftermiddag under den stærke Storm fandtes William Ferry, en Farmer, funden stivfrossen i en Snebrive. Han antoges for død, da han var aldeles stiv og kold, og blev bragt til en Begravelsesforretning. Her laa han i to Timer paa en Aftolessplads. Helbigvis var Manden der besørgede Begravelser, ikke hjemme. Den formodede dødes nærmeste Familien og Naboer havde imidlertid indfundet sig og opholdt sig i et andet Værelse, til Begravelses-Manden kom hjem og funde besørgede Liget. Endelig kom

han, og hele Staren begav sig ind hvor Ferry skulde ligge. Hjem kan beskrive deres Forsørelse, da „Liget“ var borte.

Deres første Tante var Vigtig. Et Bud blev hastig sendt til Ferrys Hjem, hvor han fandt „Liget“ lyslevende. Ferry, der tun havde været stivfrossen, var da han lidt efter lidt løste op, kommen til Bevidsthed, og da han saa sine Omgivelser — Vigtigter og Vigtig — anede han Sagens Sammenhæng og stundte sig hjem, det bedste han havde lært.

Kæthed. Kokomo, Ind., Febr. 27. — Et Hus, som beboedes af Mrs. Ida Achen, hendes Moder og Søster blev ødelagt ved en Gas-Eksplosion i Gaar Morges. Et Pan-Handle Tog passerede forbi, og Lokomotivfører Frank Whatt, som saa den brændende Bygning, stoppede Toget, sprang ind i Bygningen og reddede de tre Kvinder. De var alle kommen slem til Slæde, og Mrs. Achen døde af sine Saar. De andre to vil komme sig. Whatt blev ogsaa alvorlig forbrændt.

Stoletlofte fjaalen. — Gallesburg, Ill., Febr. 27. — Den nye Anor Stoletlofte blev fjaalen i Forgaars Nat fra Munnis Hall. Klotten vejede 650 Pund og blev nylig stukt af Metal fra de gamle Stole- og Akademiklutter. Klotten skulde have været indviet i Dag.

Det Ny Testament's Overfættelse paa Lappisk skal nu snart være færdig til trykning. Dette Overfættelsesarbejde har medført færlige Vanskeligheder derved, at det lappiske Sprog fæner Udtryk for en hel Del Genstande og Begreber, som findes i det Ny Testament.

Forlod sit Kloster. Trappistmunken Eugene, som i 23 Aar har været en af Brødrene i Trappistklosteret i Dubuque, har forladt Klosteret og vil nu forsøge at tjene sit Brød ude i Verden. Hans Navn er Joseph Graham, og han kom til Klosteret fra Illinois, da han var 23 Aar gammel. Han skal have faaet Pabens Tilladelse til at forlade Klosteret.

Strækkelig Død. Pittsburg, Pa., Febr. 26. — Idet fire Arbejdere var i Færd med at fyre op i en Don, sprang den Slæde, som holdt Donsbæren oppe. Døren faldt paa Mandene, som delvis blev liggende indenfor Døren, delvis udenfor. For Døren kunde blive aabnet igen, var to af Mandene stigt tilbæde, medens de andre blev strækkelig forbrændt. En af Mandene, som er umaabelig stærk, løfede Døren og reddede sig selv og den anden, som endnu var i Live.

Et slemt Vid. Ernst Olson, Natvæder i Galesville, maatte sendes til Mendota Asyl, da han, siges der, er bleven gal af at blive bidt i Haanden af Henry Winter.

Vinter bor i North Bend og var druffen og uslyrlig en Dag, han var i Galesville. Olson vilde arrestere ham, og da var det Winter der ham i Haanden. Olson tænkte ikke, at Biddet var farligt, og gjorde intet ved det. Hans Venner lagde Mærke til, at han blev mere og mere beshnærlig, til han i et Anfald af Galstab rev Klæderne af sig midt paa Gaden og sprang en Tid rundt saaledes, til man endelig fik ham fanget. Vinter skal være i Minneapolis og undergaa en Kælely Kur.

En trigerst Pige. Miss Mattie Mathews er en trigerst Pige. Da hendes Kæreste kom til hende og bad hende om at laane nogle Penge af hende, greb hun en Revolver og stød ham i Vænet. Kæresten, Louis Eckler, er nu paa Countyhospitalet. Miss Mathews, som arbejder i Husket hos J. C. Edelstein, 5215 Kimball Ave., blev bragt til Hyde Park Politistation.

At fæere en Fortøelse i en Dag. En Laxative Bromo Quinine Bitter, anbefales af læger, og er den bedste Midde til at fæere en Fortøelse i en Dag.

Dansk-Amerikaner.

En Bedragerste. Om den danske Kvinde Mrs. Nordgaard, som gennem „Pioneren“ bad Landsmand om Hjælp i hendes Nød, giver følgende Oplysninger:

En foretagen Undersøgelse har konstateret, at Mrs. Nordgaard sammen med en Nordmand ved Navn Olaf Lee har benyttet den Trafik, at hende sig med Væn om Hjælp til forskellige Standarviste Blade. Antageligt er det bleven for varmt for dem i Lanesboro, og hvor de nu er, vides ikke.

Det er i høj Grad beklageligt, at en dansk Kvinde vil nedværdige sig saa dybt, og beklageligt er det tillige, fordi det kan stæde andre virkeligt trængende og Nødlidende, der burde hjælpes i deres Nød af godhjertede Menneker.

Om den sindsyge „Greve“ Petersen fra Helena, Montana, der var bleven bragt til Sindsygeanstalten i Lincoln, fortæller „Pioneren“ følgende:

Vi har modtaget adskillige Forespørgsler om Petersen, som synes at have været en afholdt og agtværdig Mand, indtil han blev betaget af den Jde, at han var den sidste virkelige danske Greve.

Uf Breve, vi har modtaget fra ham fra Lincoln, fremgaar det, at Stalten befinder sig i bedste Velgaaende. Der er to Danske i Anstalten, der besværre er sindsyge, skriver han, men selv er han naturligtvis ved sine fulde Fem. Han har stor Morstæb med Opsynet, skriver han, idet det tror, at han er fra Fortanden. Ophjnsmandene er slette Fyre og han tror nok, at Fortanden har franskt Blod i Aarene ligesom han selv.

Odd Fellows, som han tilhører, interesserer sig for ham, og der vil blive gjort alt, hvad der under hans særgelige Forhold kan gøres.

Fru Ulrikke Bruun, Bestyrerinde af Harmony Hall i Omaha, samt Redactrice af Afholdtsbladet „Det hvide Baand“, havde forleden det Uheld at blive overført af en Tømmervog paa Grand Ave. Fruen, der var paa Vejen fra sit Hjem til et Møde i Hope Mission, blev pludselig tasset til Jorden, og medens Hestene ikke traadte paa hende, fik hun dog flere Spark, der beredte, at hun besvime. Helbigvis blev hun liggende mellem Vognhjulene. Kufften standede saa hurtigt som muligt, og det viste sig, at Fruen var bleven reddet bedst fra med hve Lemmer, men naturligtvis havde faaet mange Strammer i Ansiget og over hele Legemet.

Fru Ulrikke Bruun har gjort meget for Afholdtsagen mellem sine Landsmænd og er for Tiden bestafiget med Oprettelsen af et frit Fæstetontor for Standarviste Tjenestepiger, ligesom hun udbidder en meget stor privat Gødgørelse.

Lægen mener, at Fru Bruun meget snart igen vil være i Stand til at genoptage sin velsignelsesrige Virksomhed uden varig Men af det beklagelige Ulykkestilfælde. D. D. P.

En vidtberest Mand. Andrew Johnson, forhenværende dansk Saloonkeeper fra Cragin, er efter flere Aars Fraværelse atter kommen tilbage til Chicago. Hr. Johnson har været viden omkring i Verden, ned i Mexico hos sin Broder Henry og hos Mr. Gottschalt, Walbemar Bauers tidligere Courtclerk, der nu er Ejer af store Sølvmøner i Mexico; i Danmark, hvor Hr. Johnson bestyrede en Gaard for sin Moder, og endelig i Kina og Japan, hvorfra han nu kommer for at bosætte sig i Chicago.

Pastor A. Vistensen, Dannebrog, har i Hg. „Dann.“ opsigt sin Gerning som Præst for Menigheden der.

St. Ansgars Menighed, Brooklyn, N. Y., der i sin Tid blev organiseret af Pastor Samfse, men

aldrig har tilhørt noget Kirkesamfund, har nylig folgt sin Kirke, hvorpaa der hvilede en betydelig Gæld, til en Standarviste Adventist Menighed.

Efterlysning. Det danske Konsulat i Chicago efterlyser gennem „D. D. P.“:

Johanne Olsen Flindt, 28 Aar gammel, hjemmehørende i Søbinge Sogn pr. Nøbb, efterlyses af Forældrene.

Den Efterlystes sidst kendte Adresse var i Aaret 1899: 15 South Clark St., Chicago.

Mulige Oplysninger tilfælles det danske Konsulat i Chicago.

Fra Lansingburgh, N. Y. skrives til „Perth Amboy Folkebl.“ Vi har i den sidste korte Tid mistet to af vore Landsmænd, nemlig Niels Jacobson paa 4de Ave., som døde den 8de Febr. og blev begravet den 11te. Han efterlod Hone og en Datter.

Thomas Thomassen døde Mandag Morgen den 10de Febr. i sit Hjem paa Van Schact Island efter kun 2 Ugers Sygdom af Tyfus. Han efterlod Hone og 3 smaa Børn. Han var Medlem af Dansk Folkesamfund og Sogteske her i Byen og af „Ancient Order of United Workmen“ af Green Island. Pastor D. Jacobsen forrettede ved begge Begravelser, som foregik fra den danske Kirke paa 4de Ave.

Torsdag Aften den 13de Febr. afholdt den danske Menighed en lille Aftenunderholdning i Stolestallet under Kirken paa 4. Ave., som bestod af forskellige Numere paa en Fongraf, og Mads Bentzen foreviste nogle smukke Styggebilleder; tillige bortloddes et Spisebord og et Billede. Bortet tilfaldt Andreas Clausen og Billeddet Niels Andersen paa 6th Ave.

Pioner død. Niels Olsen, en af de ældste Settlere i Minnehaha County, er død i sit Hjem nær Siour Falls, 90 Aar gammel. Han bosatte sig paa det Land, hvor han senere har boet i 1872. Afvæde efterlader sig i Hg. „Amerika“ en Datter og fem Søner, 32 Børnebørn og ni Børnebørnebørn. De bor alle i Omegnen af Siour Falls.

„Bibuben“ meddeler, at to gamle danske Normandvinder er afgaaet ved Døden. Den ene er Ane Birgitte Christoffersen, født i Vejle; hun har boet i Mantz, Utah, næsten hele Tiden siden hun kom her til Landet. Den anden er Laura A. Larfen. Hun var 74 Aar gammel, og gik sammen med sin Mand til Fjeds over Ørtenen til Utah med Christian Christianens Haandlarre-Selskab, som naaede Saltstaden den 13de September 1857 efter frugtelige Lidelser og Besværigheder.

Dødsfald. H. P. Rasmussen, Cedar Falls, d. a., der i Fredags otte Dage maatte gaa til Sengs, angreben af en Lungesygdom, har ligget meget lvo siden, og i Gaar Aftes sov han stille hen, efter at det stadig var gaaet nedad med Kræfterne.

Der blev afholdt en Sørgegudstjeneste i Bethlehemskirken, hvorefter hans Lig blev ført til Et Horn, hvor Begravelsen fandt Sted fra Kirken Fredag Eftermiddag Kl. 2. — Paa Et Horn Kirkegaard stedtes hans Hustru Støv til Hvile for omtrent et Par Aar siden, og han vil her blive jordfæstet ved hendes Side.

Afvæde herte med blandt den lille Kærnetrop af brave og driftige Ugrsboere, der var blandt de første Nybyggere, der lagde Grund til den store danske Nybygd, der nu findes i Et Horn og Kimballton Egnen, og af hvis Tal det nu begynder stærkt at tynde ud. — H. P. Rasmussen blev omkring ved 64 Aar gammel. — Efter sin Hustrus Død folgte han sin Farm og skiftede med sin yngste Søn her til Byen, hvor han siden har haft sit Hjem hos sin Svigerfæder og Datter, Pastor Gravengaard og Hustru.

I Juletiden aflagde han et Besøg hos Slægt og Venner i Et Horn Egnen, og paa Tilbagevejen deraf blev han forfølet, en Fortøelse, der senere gik over til Lungebetændelse.

Ratten til i Fredags som hans Søn, J. Rasmussen, Et Horn, efter hvem der blev telegraferet, hertil, og han har været her siden, indtil han i Morges rejste tilbage til sit Hjem.

Dødsfald. J. Hg. „Dannevirke“ har Pastor Pedersen i Tyler, Minn., haft den Sorg, at hans Datter Thyra døde efter et Aars Ugelestab.

Dødsfald. Fra Perth Amboy skrives: Atter har Døden gæstet vor danske Koloni og taget bort en kær Hustru og Moder. Efter et Engeleje af blot 6 Dage afgik Mrs. Christensen ved Døden af Pneumonia i Hjemmet 170 Brighton Ave. Torsdag den 13de Febr. i en Alder af 41 Aar og blev begravet fra Vor Frelseres dansk ev. luth. Kirke i Søbinge Sogn, under ualmindelig stor Deltagelse. Kirken var fyldt til Længsel. Der var en usædvanlig stor Mangde Blomster, og da færlig maa tages i Betragtning denne Kærstids. Saa godt som alle Menighedens Medlemmer var til Stæde, Engeforeningen Danias Medlemmer ca. 100, Sangforeningen Brages Medlemmer et Par Dufin; de sang ude paa Kirkegaarden: „Sov i No i Graven“.

Mr. og Mrs. Christensen blev viet i St. Johannes Kirken i København for 17 Aar siden, som til Byen for ca. 14 Aar siden for som de fleste af forbedre sine Aaar. De har her prævedet noget af hvert, Sygdom og Savn. — 10 Børn er Frugten af dette Ugelestab; 6 er gaaet forud for Moderen; de 4 genlevende er i Alderen 15—8 Aar, hvoraf den ældste, en Pige, vil saavidt som mulig tage Moderens Plads, som det er vor ærede Landsmands Agt at holde Hjemmet sammen.

Kand. A. J. Dahm besøgte Blair i Dag. Han rejste herfra til Omaha. Derfra gaar Rejssen til Falls, Mo., hvor han skal hjælpe Pastor P. P. Thoreby en Tid, da han ikke er saa rast.

Jens Nielsen, en velstaaende Farmer fra Minnetota, som forleden besøgte Racine, ægtefæles i f. Uge til Entemadom Margrethe Rasmussen paa Honsland Avenue.

Mr. Nielsen var et virksomt Medlem af Foreningen „Dania“ og indvæbde Pladsen som Præsident, da han, for ca. 10 Aar siden, rejste bort fra Racine.

Marj Olsen, en ung Stuepige paa Belvedere Hotel, Racine, foresøgte forleden at tage sig selv af Dage ved at springe ud af Vinduet fra anden Etage, men blev holdt tilbage af en af sine Medtjenende og saaledes forhindre i at udføre sit fortvivlede Forsæt. Grunden til Selvmordforsøget var at hendes Trolovede i Chicago, med hvem hun skulde have været gift i næste Maaned, havde sendt hende et Brev og ophævede Forbindelsen.

Agenter ønskes

Til at forhandle Bøger og Blade fra Danish Luth. Publ. House overalt i de Forenede Stater, hvor der findes Salg for danske Bøger og hvor der er Danske, som endnu vil læse gode danske Bøger og Blade.

Fire forskellige Blade udgives fra Danish Luth. Publ. House, nemlig: „Danstereen“, „Dansk lutherisk Kirkeblad“, „De Unge's Blad“ og „Børnebladet“. Vi har det største Udbud af danske Bøger i Amerika. Salmebøger, Bibel, Stolebøger, religiøse Bøger, Skonlitteratur m. m. Et stort Udbud af Billeber, Kort og Søndagskolefager habes ogsaa paa Lager. Vil De være med som vor Agent til at værne om det danske Litteratur ved at udbrede gode danske Bøger og Blade paa Deres Egn.

Vi udbeder Bøger paa Kommission til paalidelige Forhandlere. Gode Betingelser og god Rabat. Skriv til os om nærmere Oplysninger.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.